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Muutoksen monet kasvot
Jokainen maailman menoa seuraava on
voinut päätellä, että elämme tietoyhteis-
kunnan, biotekniikan, globalisaation,
Euroopan yhdentymisen, väestön ikään-
tymisen, ympäristöuhkien, turvattomuu-
den, epävarmuuden ja monen muun asian
aikaa. Niin Suomessa, Euroopassa kuin
muuallakin maailmassa on meneillään
suuri murros. Kukaan ei varmuudella tiedä,
mitä tulevaisuus tuo tullessaan. Varmaa
on vain se, että olevat yhteiskunnalliset
rakenteet tulevat monin tavoin muuttu-
maan.

Tietotekniikan kehitys on mahdollis-
tanut uusien viestintäjärjestelmien kehit-
tymisen. Erityisesti Internet on mullista-
nut niin yritysten, viranomaisten kuin ta-
vallisten kansalaistenkin elämää monin
tavoin. Tämän kaiken sanotaan olevan
vasta alkua todella suurille muutoksille.

Tietotekniikalla on automatisoitu tuo-

tantotoimintoja. Uudet viestintäjärjestel-
mät ovat luoneet mahdollisuuden uusien
palvelujen tuottamiseen ja vanhojen toi-
mintatapojen uudistamisen. Etäisyys on
monessa asiassa menettänyt merkityksen.
Samoin paikkasidonnaiset toiminnot ovat
korvautumassa liikkuvilla tai asiakkaat
voivat saavuttaa palvelut kulloisestakin
sijaintipaikastaan.

Suurta huutoa on elektroninen kau-
pankäynti. Jo nyt on mahdollista ostaa
monet tuotteet verkosta. Otaksutaan, että
pian verkkokauppa on pääasiallinen toi-
mintatapa. Tavaroita ei tarvitse tehdä va-
rastoon, vaan ne tehdään räätälöidysti ti-
lausten mukaan, kuten traktorit jo nykyi-
sin. Olemme hyvää vauhtia siirtymässä
kohti tietoyhteiskuntaa, jossa merkittä-
vin tuotannontekijä on tieto ja sitä myö-
tä osaavat ihmiset.

Tietotekniikka ei ole ainoa kehittyvä
teknologia. Biotekniikan ennustetaan tu-
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KAAVOITTAJILLA ELÄMÄNSÄ TILAISUUS

Meneillä oleva yhteiskunnallinen kehitys tulee
dramaattisesti muuttamaan myös yhdyskunta-
ja aluerakenteita, muokkaamaan ne uusia toi-
mintamuotoja vastaaviksi. Tässä prosessissa
tarjoutuu kaavoittajille niin kunnissa kuin maa-
kunnissa elämänsä tilaisuus vaikuttaa uusien
toimintaympäristöjen muovautumiseen.
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levan hyvää vauhtia ja aikaa myöten
kehittyvän keskeiseksi tuotannonteki-
jäksi. Nyt keskustellaan geenimanipulaa-
tion oikeutuksesta. Samalla on kehitetty
kasvinjalostusta biotekniikan avulla. Näin
otaksutaan lisättävän satoa, kehitettävän
tuholaisia ja myös pakkasta kestäviä lajik-
keita avuksi maailman nälkään. Biotek-
niikalla kehitetään uusia lääkkeitä ja
rokotteita. Kokonaan oma alueensa liit-
tyy elintarviketuotantoon, Benecol esi-
merkkinä.

Globalisaatio on myös aikamme ilmiö.
Pääomat siirtyvät hetkessä toiseen maan-
osaan, pörssikauppaa voi käydä maailman-
laajuisesti, muusta kaupankäynnistä pu-
humattakaan. Monet tuotteet tehdään
maailman markkinoille, isot yritykset
muuttuvat monikansallisiksi ja vaikutta-
vat merkittävästi jopa yksittäisten kansa-
kuntien elämään. Globalisaatio näkyy
myös viihdeteollisuudessa, musiikissa, fil-
meissä jne. Internet on tehnyt kanssakäy-
misen helpoksi ympäri maailmaa.

Globalisaation ja kansainvälistymisen
on katsottu lisäävän myös turvallisuusris-
kejä. Salakuljetus, huumekauppa ja kan-
sainvälinen rikollisuus huolestuttavat yhä
enemmän. Yleinen turvattomuus lisään-
tyy myös kaduilla. Turvapalveluilla on
kysyntää.

Huoli ympäristön tilasta on myös kas-
vava. Kansainvälisin sopimuksin yritetään
päästä yhteistyöhön ilman- ja vesiensuo-
jelussa. Ympäristön suojelu ja taloudelli-
nen toiminta joutuvat yhä useammin vai-
keisiin ristiriitoihin. Hyvälle ympäristöl-
le ei tahdo löytyä hintalappua ennen kuin
jälkiä joudutaan siivoamaan.

Kaikkea tätä kehitystä varjostaa mo-
nissa kehittyneissä maissa huoli väestön
ikääntymisestä ja edessä olevasta väkilu-
vun laskusta. Mistä löytyy rahaa eläkkei-
siin, entä työvoimaa jne. Väestömuutok-
set vaikuttavat suuresti myös palvelutar-
peisiin ja kulutukseen.

Jatkamatta luetteloa on paikallaan vie-
lä todeta, että tässä muutoksen tahdissa
myös ihmisten arvot ja asenteet muuttu-
vat. Julkisuudessa on katsottu, että ihmi-
set ovat tulleet itsekkäiksi, yksilöllisyys
korostuu ja solidaarisuus on koetuksella.
Toisaalta eettiset pohdinnat ovat yleisty-
neet ja hyvä moraali on tulossa merkittä-
väksi mainosvaltiksi myös globaaleilla
markkinoilla toimiville yrityksille. Kan-
salaisjärjestöistä on kehittymässä hyviä
moraalin vartijoita.

Suuret alueelliset muutokset
edessä
Alueellisen suunnittelun ja siten myös
kaavoituksen kannalta on oleellista poh-

tia, että mihin alueellisiin muutoksiin ke-
hitys on johtamassa. Niiden tarkastelu on
ollut yllättävän vähäistä. Ainoastaan alu-
eellisen kehityksen epätasapainosta ja
maaseudun ongelmista on aluepoliittises-
sa keskustelussa puhuttu. Alueellisten
muutos tarkastelu on kuitenkin tärkeää ja
siihen toivoisi suurempaa kiinnostusta.
Vain sitä kautta saadaan perusteita varsi-
naiselle suunnittelulle.

Tuotanto- ja palvelurakenteiden muu-
tos on johtanut ja johtaa toimintojen si-
joittumisedellytysten muuttumiseen. Tä-
hän vaikuttaa keskeisesti juuri informaa-
tioteknologian kehitys. Se antaa lisää va-
pauksia sijainnille, ainakin silloin kun ei
tarvitse kuljettaa isoja tavaramääriä. Kun
tietoliikenne nähdään myös yhtenä lii-
kennemuotona on helppo päätellä, että
sillä tulee olemaan suuri vaikutus yhdys-
kuntien ja alueiden fyysisiin rakenteisiin.
Voi vain viitata niihin vaikutuksiin mit-
kä aikoinaan johtuivat rautateiden, maan-
teiden, lentokenttien ja satamien raken-
tamisista.

Oppineet ovat katsoneet, että tietolii-
kenteen vaikutukset ovat sekä keskittä-
viä että hajauttavia, kaikki riippuu siitä
kuinka uutta teknologiaa sovelletaan.
Ympäripyöreä vastaus ei paljon auta. Muu-
toksen merkkejä kannattaakin etsiä pie-
nistä tapahtumista, asioista jotka ovat jo
toteutuneet. Ne antavat vihjeitä siitä mitä
saattaa olla tulossa. Samalla on syytä myös
miettiä, että mitä muuta voi tapahtua.

Osa ennen keskustahakuisista toimin-
noista on siirtynyt halvemmille alueille ja
työntekijöiden kannalta ehkä helpommin
saavutettaviin paikkoihin. Näin varsin-
kin silloin jos kyse ei ole ollut asiakas-
riippuvasta toiminnasta. Suuria kauppa-
keskuksia on perustettu liikenteellisesti,
nimenomaan henkilöautolla hyvin saa-
vutettaviin paikkoihin. Pienkaupat ovat
hävinneet keskustoista isoissa kaupun-
geissa, joskin keskustoja on pyritty elvyt-
tämään mm. kävelykatujen perustamisella
ja pyrkimällä saamaan keskustoihin muuta
viihdykettä, joka vetäisi myös asiakasvir-
toja.

Sähköisen kaupankäynnin voi otak-
sua merkitsevän suurta harvennusta aina-
kin pienissä keskuksissa olevien erikois-
liikkeiden kohdalla. Tämä ei välttämättä
merkitse palvelutason laskua, ainoastaan
ympäristön muuttumista ja kiinteistöjen
vapautumista muuhun käyttöön. Vanho-
jen, aikaan soveltumattomien tehdaslai-
tosten osalta tällaista uudistamista on jo
paljoin tapahtunut.

Uusimuotoinen teollisuus tarvitsee pal-
jon tilaa, koska pyritään yksitasoratkai-
suihin. Samoin monet toimistorakennuk-
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set ovat maanläheisiä. Tietotekniikkateol-
lisuus ja monet ohjelmistoyritykset ovat
sijoittuneet muutamalle paikkakunnalle
maassamme, usein yliopistojen ja tutki-
muslaitosten yhteyteen. Tukkukaupan
varastot ovat siirtyneet pyörien päälle,
välivarastointia ei enää juuri ole. Teolli-
suudessa myös alihankintajärjestelmät
ovat yleistyneet. Menettely edellyttää hy-
viä kulkuyhteyksiä, että aikataulun mu-
kaiset toimitukset voidaan hoitaa.

Ennustetaan, että maassamme vain
muutama kaupunkiseutu tulee merkittä-
västi kasvamaan. Maaseutua uhkaa varsin
laajamittainen autioituminen. Suuri vai-
kuttaja on väestön ikääntyminen ja sitä
kautta tapahtuva luonnollinen poistuma.
Maatalouden rakennemuutos vahvistaa
tätä kehityskuvaa. Ongelmat eivät uhkaa
yksin maaseutua, vaan myös pienempiä
keskuksia väestöpohjan kaventuessa.

Toisaalta kehitys ei ole ollut yksioi-
koista, vaan suuriakin poikkeamia on näh-
tävissä. Määrätietoisella toiminnalla mo-
net kunnat ovat pystyneet luomaan hyviä
toimintaedellytyksiä niin yrityksille kuin
myös asukkaille. Kilpailu hyvistä veron-
maksajista onkin tarjonnut monille ihmi-
selle valinnan mahdollisuuden niin asuin-
paikan kuin asuinmuodonkin osalta. Eri-
tyisesti hyvät pientaloalueet suurempien
asutuskeskusten läheisyydessä ovat olleet
menestyksiä. Varsinkin jos riittävää pien-
taloasumismahdollisuutta ei ole ollut tar-
jolla. Tämä taas on johtanut monen mie-
lestä haitalliseen asutuksen hajaantumi-
seen. Kaavamonopolin haltijat ovat täl-
löin kuitenkin unohtaneet sen, että asia-
kas on aina oikeassa. Tapahtuneet muu-
tokset ovatkin johtaneet kasvavaan kil-
pailuun niin maakuntien kuin kuntien-
kin kesken. Kilpailun voi otaksua kiristy-
vän. Myös kaavoituksesta vastuullisten on
syytä miettiä, mitä kilpailuvaltteja on käy-
tettävissä.

Kaavoituksen uusi tuleminen
Laman myötä kiinnostus kaavoitukseen
hiipui. Seutukaava- ja maakuntaliittojen
yhdistymisen ja Suomen EU-jäsenyyden
johdosta aluepolitiikka vei päähuomion
maakuntien liittojen työssä. Monet kun-
nat supistivat kaavoitusväkeä ja laimea
rakennustoiminta ei innostanut suurien
suunnitelmien rakenteluun. Tilanne näyt-
tää nyt olevan vähin erin muuttumassa.
Uuden maankäyttö- ja rakennuslain
myötä maakuntasuunnittelua ja -kaavoi-
tusta ollaan ylösrakentamassa. Liitot ovat
palkkaamassa työhön alan taitajia. Myös
kunnilta edellytetään osaavaa henkilös-
töä. Kaavoituksen ammattilaisista alkaa
olla pula. Maanmittauksen puolella tieto-

tekniikka ja kiinteistöjohtaminen vie pää-
huomion. Kaavoituksen soisi myös kiin-
nostavan yhä useampia, sillä töitä silläkin
saralla tulee olemaan yhä paremmin tar-
jolla ja työt ovat varmasti mielenkiintoi-
sia.

Uudessa maankäyttö- ja rakennuslaissa
on suurinta huomiota saanut kansalaisten
osallistumismahdollisuuksien parantumi-
nen. Vaille huomiota on jäänyt se, kuinka
lain keinoin voidaan ohjata edessä olevaa
suurta alueellista muutosta. Liioin ei ole
kannettu huolta siitä, vastaavatko lain
menettelyt yhä nopeatempoisemman ke-
hityksen tarpeisiin ja saadaanko kaava-
ratkaisuja kohtuullisessa ajassa aikaan.
Kaavoitus ei ole ollut muodissa. Toivot-
tavasti tilanne muuttuu.

On varmaa, että kehittyvä tietoyhteis-
kunta tulee vähin erin muovaamaan itse-
ään varten niin uuden tyyppisiä kaupun-
kirakenteita kuin samanaikaisesti merkit-
tävästi muuttamaan maamme alueellista
rakennetta. Tähän kehitykseen voidaan
myös vaikuttaa ja pitää vaikuttaa. Kaa-
voitus niin kunnissa kuin maakunnissa
on vaikuttamisen väline. Yhtä lailla val-
takunnallisella maankäytön tavoiteaset-
telulla on oma sanansa sanottavana. Sama
koskee myös EU-tasoista toimintaa ns.
ESDP- prosessin (Euroopan aluesuunnit-
telun ja aluekehityksen suuntaviivat)
kautta. Kysymys on vain siitä, mitä halu-
taan ja mihin on mahdollisuuksia.

Muutama ajatuksia virittävä kysymys
on ainakin mahdollista esittää. Minkä-
lainen on tietoyhteiskunnan kaupunki-
rakenne? Menettävätkö keskustat merki-
tyksenä ja toiminnot hajautuvat matto-
maisesti laajoille alueille? Yritysten sijainti
ei edellytä kallista keskustasijaintia kovin-
kaan usein. Yritysten verkottuminen puo-
lestaan johtaa hajaantumiseen. Asiointi
hoidetaan sähköisesti, samoin kaupan-
käynti. Logistiikasta tulee tärkeä asia.

Varallisuuden kasvaessa asukkaat tule-
vat määräämään minkälaiset asunnot käy-
vät kaupan. Se johtanee rakennuttajan
ja rakentajan hahmojen eriytymiseen.
Kunnallinen kaavamonopoli voi murtua,
ellei tarjonta ala vastata kysyntää. Joka
tapauksessa asutus kaupunkiseuduilla tulee
hajaantumaan, koska ihmisten asumistar-
peet ovat vaihtelevia ja kaikelle kysyn-
nälle tulee tarjontaa. Ikääntyvän väestön
tarpeet on kokonaan oma lukunsa, johon
myös on kaavoituksessa varauduttava.

Maaseudun osalta monissa tapauksissa
joudutaan tekemisiin autioitumisen kans-
sa. Samaan kuvaan kuuluu tyhjilleen jää-
neiden kiinteistöjen uusiokäyttö. Vaatii
aivan uudenlaisen lähestymistavan tarkas-
tella taantuvia alueita alueidenkäytön
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kannalta. Monia hyviä toimia on jo nyt
toteutettu pyrittäessä pitämään kyliä elä-
vinä ja saamaan uusia asukkaita tyhjiin
tiloihin.

Innovaatioille on varmasti sijaa. Ke-
hittyvä biotekniikka voi tuoda maaseu-
dulle uusia elinmahdollisuuksia. Ehkä
maaseudun virkistyspalveluista, kauniista
maaseudusta pitää alkaa periä maksu. Ei-
hän kaupunkien huvipuistoihinkaan pää-
se ilmaiseksi. Etätyöstä moni on haikail-
lut pelastusta. Tuskin siitä laajamittaista
apua löytyy, mutta yksittäistapauksissa
kuitenkin. Maaseudun kehittämisessä on-
kin paikallisesti pyrittävä poimimaan jo-
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kainen ”marja”. Autioituvan tai hiljene-
vän maaseudun maankäytön suunnittelu
onkin merkittävä haaste. Kysymys on suu-
rista pääoma-arvoista, joille pitäisi löytyä
mielekästä ja hyödyllistä käyttöä.

Maakuntien tasolla soisi aluepolitiikan
ja aluesuunnittelun löytävän paremmin
toisensa. Piristyvä maakuntakaavoitus on
hyvä enne kuten edellä on todettu. Maa-
kuntien kaavoituksessa pitäisi löytyä eväi-
tä keskusten ja maaseudun vuorovaiku-
tuksen elvyttämiseen. Samalla pitäisi luo-
da edellytykset edes yhden, mieluummin
useamman elinvoimaisen kaupunkiseudun
kehittymiselle. Se on koko maakunnan
elinehto. Tässä tarvitaan myös valtakun-
nallista politiikkaa tueksi.

EU:n aluepolitiikka on nähty pelas-
tukseksi maamme kehitysalueilla. Kansal-

liset kehitysresurssit ovat kuitenkin mo-
ninkertaiset EU:n tukiin verrattuna. EU:n
aluepolitiikka tulee laajentumisen myötä
myös muuttumaan ja Suomen osalta il-
meisesti samalla supistumaan. Jo nyt poh-
ditaan EU:n aluepolitiikan uudistamista.
Suomen intresseissä on varmasti tukea
sellaisia tavoitteita, joissa tarkastellaan
laajempien alueiden kilpailukykyä niin
EU:n sisällä kuin globaalisti. On enem-
män kuin todennäköistä, että EU on ensi
sijassa kiinnostunut omasta kilpailukyvys-
tään maailman taloudessa eikä niinkään
paljon huolissaan sisäisen koheesion to-
teutumisesta. Sama asenne saattaa leima-
ta meilläkin kansallista politiikkaa. Tästä
syystä jokaisen maakunnan ja kunnan on
ensisijassa itse kannettava huoli omasta
tulevaisuudestaan ja menestyksestään.

Kaavoituksella luodaan toimintaedel-
lytyksiä. Niiden muuttuessa on paneudut-
tava uusien ideoiden ja mahdollisuuksien
etsintään. Erikoistuminen, hyvä ympäris-
tö, monipuoliset valinnanmahdollisuudet,
joustava toiminta, hyvä yhteistyö asuk-
kaiden ja yritysten kanssa, kansainvälis-
tyminen sekä uudet ideat ovat kaikki tar-
peen ja paljon muuta. Ideoita voi hakea
meneillä olevista muutostrendeistä. Muu-
tos ei ole vain uhka, vaan aina myös mah-
dollisuus.


